
 

Decreto Dirigenziale n. 113 del 01/12/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 9 - UOD - 0509 - Tutela dell'acqua e gestione della risorsa idrica -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE 388/2000, ART. 144, COMMA 17 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL

CONTRIBUTO DI EURO 91.000,00 AL COMUNE DI PROCIDA (NA), QUALE SECONDO

ACCONTO SULLA QUOTA COFINANZIABILE DA PARTE DELLA REGIONE CAMPANIA,

PER I LAVORI DI "COMPLETAMENTO RETE FOGNARIA IN LOCALITA' MARINA DI

CORRICELLA". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
 

a. con Delibera di Giunta Regionale n. 1721 del 31/10/2008, sono state accolte le istanze degli Enti 
interessati al finanziamento di cui all'art. 144, comma 17, della Legge 388/00 per un costo 
complessivo previsto di euro 17.000.337,40, di cui il 70%, cioè euro 11.900.236,18, quale 
contributo regionale ed il restante 30%, cioè euro 5.100.101,22, quale quota a carico dei Comuni 
stessi; 
 

b. con nota pervenuta al prot. n. 0374959 del 11.5.2011 il Ministero dell’Ambiente invia una 
comunicazione che fa rinvio a precedente comunicazione del 18.4.2011 nella quale si comunica 
che la procedura da seguire per l’erogazione dei fondi ai soggetti titolari è la stessa adottata per 
gli interventi da finanziare con risorse del Ministero Ambiente con l’APQ Tutela delle acque e 
gestione integrata delle risorse idriche;   

 
c. nella predetta nota il Ministero prevede che il 25% del totale sia assegnato ad approvazione del 

programma di finanziamento; per ogni singola opera fino al 90% del finanziamento alla 
comunicazione della avvenuta consegna lavori; il saldo del 10% per ogni singola opera a seguito 
di comunicazione del raggiungimento del 75% dello stato avanzamento lavori; 
 

d. con la nota del Dirigente dell’ex Settore Ciclo Integrato delle Acque prot. n. 2012.0931004, del 
14/12/2012, di aggiornamento del quadro A.P.Q. “Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle 
Risorse Idriche. – Utilizzo fondi L. 388/2000, art. 144, comma 17“, venivano individuati ulteriori 
tredici interventi, sia sulla Rete Idrica che sulla Rete Fognaria, insistenti in altri dodici Comuni 
della Campania, fra i quali anche quello di Procida (NA), per un totale complessivo di euro 
4.921.214,35, di cui euro 3.444.850,05 (70%) con cofinanziamento ai sensi della L. 388/2000, 
art. 144, comma 17, ed euro 1.476.364,31 (30%), a carico dei Comuni interessati; 

 
e. con la nota del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio, n. 0036879/TRI del 

20/05/2013, “in considerazione che gli interventi da finanziare risultano essere non altro che 
un'integrazione/aggiornamento al programma degli interventi a suo tempo approvato dalla stessa 
UTFP, che è rispettato l'impegno da parte dei soggetti attuatori a cofinanziare le opere per 
almeno il 30% dell'investimento totale e tenuto conto che la realizzazione degli interventi 
consentirà l'immediata elevazione dello standard del servizio approvvigionamento idrico nonché 
la realizzazione anticipata di interventi obbligatori, ai sensi della direttiva comunitaria 91/271/CE,” 
veniva comunicato, per quanto di competenza, il nulla osta a quanto richiesto; 

 
f. con nota prot. n. 1088 del 22/01/2014, assunta al protocollo regionale n. 2014.0069191 del 

30/01/2014 il Comune di Procida (Na), ha trasmesso la Delibera Comunale n. 16 del 20/01/2014 
di approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di Completamento Rete Fognaria in 
località Marina di Corricella, per un importo complessivo di euro 200.000,00 di cui il 70% (euro 
140.000,00) da finanziare con i fondi Ministeriali ed il 30% (euro 60.000,00) con fondi Comunali;  

 
g. con il Decreto Dirigenziale n. 16 del 24/03/2014 dell’Unità Operativa Dirigenziale 52.05.09 - 

Tutela dell’acqua e gestione della risorsa idrica, si è provveduto ad erogare al Comune di Procida 
(NA) un acconto di euro 35.000,00, quale anticipazione del 25% della somma dovuta, per i lavori 
di Completamento Rete Fognaria in Località Marina di Corricella; 
 

h. con Legge Regionale n.1 del 5 gennaio 2015, il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania; 
 

i. con deliberazione n.47 del 9 febbraio 2015, la Giunta Regionale ha approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2015-2017 nonché gli schemi del Bilancio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

Gestionale per gli anni 2015,2016 e 2017; 
 

j. con deliberazione n. 173 del 03/04/2015, la Giunta Regionale, nelle more dell’approvazione di un 
apposito provvedimento che regoli la gestione delle entrate e delle spese in applicazione delle 
nuove disposizioni normative in materia di equilibri di bilancio, ha disciplinato la gestione delle 
spese da effettuare con riferimento alla tipologia di equilibrio alla quale le stesse partecipano; 
 

k. con deliberazione n. 332 del 21/07/2015, la Giunta Regionale ha ampliato i limiti di spesa stabiliti 
con la suddetta deliberazione n. 173; 
 

 
CONSIDERATO che:  
 

a. con la nota prot. n. 11640 del 06/10/2015, acquisita al protocollo regionale il 16/10/2015 al n. 
698432, il Comune di Procida (NA), nel richiedere l’erogazione del secondo acconto sul 
contributo concesso, ha trasmesso la documentazione inerente l’affidamento dei lavori e la 
rendicontazione del primo acconto ricevuto; 

 
b. l’istruttoria della documentazione inviata ha evidenziato che a seguito dell’affidamento alla 

società in house Acqua Procida S.A.P. s.r.l. dell’esecuzione dei lavori di Completamento Rete 
Fognaria in Località Marina di Corricella, il costo globale del progetto risulta invariato rispetto a 
quello previsto nel progetto esecutivo, con la conseguente determinazione della seguente tabella 
di erogazione fondi : 
 

A 
Costo 
totale 

progetto 

B 
Quota 

assicurata 
dal Comune 
con lavori già 

eseguiti 

C 
Contributo 

ai sensi 
della 

388/2000 
( A - B) 

D 
I acconto 

già erogato 
(DD 589 del 
25/07/2013) 

E 
Totale 
acconti 

previsti ai 
sensi della 
388/2000 
(90% di C) 

F 
II acconto 

da 
erogare 
(E - D) 

G 
Saldo 

contributo 
ai sensi 

della 
388/2000 
(C – E) 

200.000,00 60.000,00 140.000,00 35.000,00 126.000,00 91.000,00 14.000,00 

 
c. con D.D. n. 18 del 14/04/2015 dell’ex U.O.D. 70.02.03 – Tutela dell’acqua e gestione delle risorse 

idriche, si è provveduto ad accertare la somma di euro 945.345,71 (accertamento n. 908) sul 
capitolo di entrata 1334 dell’Esercizio Finanziario 2015;  
 

d. il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con Decreto n. 202/STA del 
19/05/2015, richieste di reversale d’incasso n. 6177/2015 e n. 6178/2015, ha trasferito alla 
Regione Campania, per l’annualità 2015, la somma di € 945.345,71; 

 
e. con D.D. n. 41 del 09/06/2015 dell’ex U.O.D. 70.02.03 – Tutela dell’acqua e gestione delle risorse 

idriche, si è provveduto a regolarizzare la somma di euro 945.345,71 sul capitolo di entrata 1334 
dell’Esercizio Finanziario 2015; 
 

f. la  Legge  Regionale del 27  gennaio  2012, n. 1 (Legge Finanziaria per il 2012)  ha  stabilito  
all’art.  1, comma 2, che “ la Giunta regionale individua i casi in cui è possibile prevedere intese 
con gli enti locali creditori della Regione finalizzate alla compensazione dei reciproci crediti”; 
 

g. con deliberazione n. 380 del 31/07/2012, n. 816 del 27/12/2012, e n. 121 del 27/5/2013 la Giunta 
Regionale ha stabilito che è possibile procedere alla compensazione dei crediti della Regione 
Campania maturati per canoni idrici e di depurazione con i debiti  degli enti locali e ha dettato le 
procedure in materia di regolarizzazione delle posizioni debitorie per canoni idrici e di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

depurazione, nonché per l'effettuazione della compensazione; 
 

h. risulta ad oggi quale ultima istruttoria generale comunicata  dalla direzione generale quella di cui 
alla nota generale (con allegato elenco) relativa ai debiti per canoni di depurazione quella di cui 
alla nota 0802356 del 23.11.2015 e il Comune di Procida non risulta in elenco; 
 

i. nel frattempo con nota prot. n. 0805873 del 24.11.2015 è stato richiesto ad Acqua Campania 
S.p.A. in qualità di concessionario della Regione Campania giusta Convenzione n. 9562 del 
16.11.1998 un ulteriore quadro aggiornato dei debiti idrici ai fini di sopra per il Comune di 
Procida; 
 

j. con nota pervenuta al prot. n. 0829907 del 1.12.2015 la concessionaria Acqua Campania ha 
inviato il resoconto dei debiti del Comune relativamente all’idrico e ha comunicato che il debito 
del Comune pari a € 91.045,29 è oggetto di dilazione e dunque è certo, liquido ma non esigibile;  

 
k. sussistono i presupposti, rispetto alla nota prot. n. 0374959 del 11.5.2011 del Ministero 

dell’Ambiente per procedere all’impegno e liquidazione di euro 91.000,00 (col. F della tabella di 
cui al precedente punto b.), quale secondo acconto sull’importo ammesso a cofinanziamento 
determinato in base alla differenza fra il totale degli acconti previsti pari a euro 126.000,00 (col. E 
della tabella di cui al precedente punto b.) ed il primo acconto già erogato pari ad euro 35.000,00 
(col. D della tabella di cui al precedente punto b.); 
 

l. il Comune di Procida (NA) potrà ricevere il saldo del contributo (col. G della tabella di cui al 
precedente punto b.) solo successivamente alla trasmissione della documentazione inerente lo 
stato finale dei lavori, e precisamente : 
••••    attestazione del RUP che l’incarico di progettazione e l’affidamento dei lavori sono stati 

conferiti nel rispetto della normativa regionale, nazionale e comunitaria vigente in materia; 
••••    attestazione del direttore dei lavori e del RUP che le opere non hanno subito variazioni non 

consentite dalla legislazione vigente rispetto al progetto ammesso al finanziamento; 
••••    rendiconto finale con eventuale documentazione richiesta dalla Regione. 
 

 
RILEVATO che: 

a. gli elementi informativi relativi al progetto sono:  
 

PROGETTO 

Denominazione CIG CUP  

Completamento Rete Fognaria in 
Località Marina di Corricella  

Affidamento società in house C93G13000390005 

 
b. che gli elementi informativi del creditore (beneficiario) sono: 
 

BENEFICIARIO  

Nominativo Indirizzo Comune Codice Fiscale 

Comune di Procida Via Libertà, 12 Procida (NA) 00634830632 

 
c. che gli elementi informativi contabili sono: 
 

Decreto 
Impegno 

Modalità di 
pagamento  

Causale 
pagamento 

Importo Ritenuta Esercizio 
finanziario  

 Girofondo su conto di Secondo acconto    

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

Presente 
provvedimento 

 

Tesoreria Unico codice 
0068054 

contributo ai sensi 
delle Legge 388/00 

91.000,00 0,00 2015 

 
CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILAN CIO  

Capitolo 
spesa 

Missione Programma COFOG Titolo Macro
agg 

V Liv.piano del 
conti  

SIOPE 
codice 
bilancio 

SIOPE 
codice 

gestionale) 

Cod. 
Transaz.

U.E 

 
Ricorrenti 

 
Perimetro 

sanità 

1510 9 4 05.2 2 202 2.02.01.09.010 02.01.01 2103 8 4 3 

 

VERIFICATO che 

a. in attuazione del punto 3.6 Tracciabilità tra soggetti pubblici della Determina dell’ANAC n. 4 del 
2011 “Devono ritenersi, parimenti, escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le 
movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche 
amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo 
analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house); 
ciò in quanto, come affermato da un orientamento giurisprudenziale ormai consolidato, in tale 
caso assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente pubblico, risultando non integrati gli 
elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito della terzietà”.    

b. la liquidazione rispetta i limiti dell’impegno di riferimento; 

c. trattandosi di spesa finanziata con entrata con vincolo di destinazione, detta entrata è stata 
accertata al capitolo di entrata 1334 dell’esercizio finanziario 2015 e che è altresì avvenuto 
l’incasso sul predetto capitolo; 

d. la fattispecie non rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 
del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

e. l’importo del pagamento di cui al presente provvedimento rientra nel limite stabilito dalle 
richiamate Delibere di Giunta Regionale n. 173 del 03/04/2015 e n. 332 del 21/07/2015 per la 
Direzione Generale 5205 – Ambiente ed Ecosistema; 

 
RITENUTO di: 
 

a. dover impegnare e liquidare la somma di euro 91.000,00 in favore del Comune di Procida (NA) 
quale secondo acconto per il progetto relativo ai lavori di Completamento Rete Fognaria in 
Località Marina di Corricella; 

 
b. poter autorizzare la U.O.D. 55.13.04 - Gestione delle Spese Regionali ad emettere ordinativo di 

pagamento di euro 91.000,00 in favore del Comune di Procida (NA) quale secondo acconto 
sull’importo ammesso a cofinanziamento; 

 
VISTI: 

- la Legge 05/01/1994, n. 36; 
- la Legge 23/12/2000, n. 388; 
- la nota del Comune di Procida (NA) n. 11640 del 06/10/2010; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 
- la L.R. n. 7 del 30/04/2002; 
- la L.R. n. 6 del 06/05/2013; 
- la L.R. n. 16 del 07/08/2014; 
- la D.G.R. n. 655 del 23/12/2014; 
- la L.R. n. 1 del 05/01/2015 
- la D.G.R. n. 47 del 09/02/2015; 
- la D.G.R. n. 173 del 03/04/2015; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

- la D.G.R. n. 332 del 21/07/2015; 
- la nota del Direttore generale prot. n. 0785135 del 17.11.2015; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 52.05.09 – Tutele dell’acqua e gestione della risorsa 
idrica e delle risultanze e degli atti richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di 
legge.  
Acquisito il visto di copertura finanziaria del Referente contabile. 
 
      DECRETA 
 
Per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto, di: 
 

1. di impegnare e liquidare la somma su indicata come da precedenti stringhe; 
2. di imputare la spesa di che trattasi a valere sull’impegno assunto come sopra riportato; 
3. di autorizzare la U.O.D. 55.13.04 - Gestione delle Spese Regionali al pagamento di quanto qui 

liquidato;  
4. di dare atto che il Comune di Procida (NA) potrà ricevere il saldo del contributo solo 

successivamente alla trasmissione della documentazione inerente lo stato finale dei lavori, e 
precisamente : 
••••    attestazione del RUP che l’incarico di progettazione e l’affidamento dei lavori sono stati 

conferiti nel rispetto della normativa regionale, nazionale e comunitaria vigente in materia; 
••••    attestazione del direttore dei lavori e del RUP che le opere non hanno subito variazioni non 

consentite dalla legislazione vigente rispetto al progetto ammesso al finanziamento; 
••••    rendiconto finale con eventuale documentazione richiesta dalla Regione. 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Procida (NA), alla Segreteria di 
Giunta, alla U.O.D. 55.13.04 - Gestione delle Spese Regionali ed alla U.O.D. 52.05.02 – Ufficio 
Contabile, Bilancio, spesa in raccordo con la D.G. Risorse Finanziarie per il seguito di 
competenza ed alla U.O.D. 40.03.05 - Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

 
         Il Dirigente 
                                                                                                Dott. Giuseppe Pagliarulo 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015


	BURC n. 74 del  7 Dicembre 2015

